1 / 8
UNIVERSITATEA DIN
PITEŞTI
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
pentru ciclul universitar
2020 - 2022
Programul de studii
universitare de masterat

Discipline facultative (liber alese)(L)
7 Engleza tehnico-ştiintifică 1 * UP.03.C.1.L.07.07  1   61 3 V
8 Franceza tehnico-ştiinţifică 1 * UP.03.C.1.L.07.08  1   61 3 V
9 Germana tehnico-stiintifica 1 * UP.03.C.1.L.07.09  1   61 3 V
TotalDiscipline facultative (liber alese)     183  3V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: II, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
10 Modelarea si simularea sistemelor de conversie a energiei UP.03.DSI.2.O.07.10-AI 2  2  94 6 C
11 Sisteme fotovoltaice UP.03.DSI.2.O.07.11-AI 2  1 1 94 6 E
12
Managementul si auditul energetic al sistemelor de conversie
a energiei
UP.03.DSI.2.O.07.12-AI 2   1 83 5 E
13
Monitorizarea si expertiza tehnica a sistemelor de conversie
a energiei
UP.03.DAP.2.O.07.13-AI 1  1 1 108 6 E
14 Practica profesionala 2 UP.03.DSI.2.O.07.14-AP 196 7 7 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 7  4 3 386 30 2C/3E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 7  4 3 386 30 2C/3E
Total ore pe săptămână: 14 -
Discipline facultative (liber alese)(L)
15 Engleza tehnico-ştiintifică 2 * UP.03.C.2.L.07.15  1   61 3 V
16 Franceza tehnico-ştiinţifică 2 * UP.03.C.2.L.07.16  1   61 3 V
17 Germana tehnico-stiintifica 2 * UP.03.C.2.L.07.17  1   61 3 V
TotalDiscipline facultative (liber alese)     183  3V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Laurentiu IONESCU

din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2021-2022
Anul: II
Semestrul: III, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
18 Sisteme hibride de energie electrica UP.03.DAP.3.O.07.18-AI 2  2  69 5 E
19 Practica profesionala 3 UP.03.DSI.3.O.07.19-AI 168 7 7 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 2  2  76 12 1E/1C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
20 Sisteme eoliene UP.03.DAP.3.A.07.20-AI
2   1 83 5 E
21 Calitatea energiei UP.03.DAP.3.A.07.21-AI
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2   1 83 5 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
22 Senzori si retele senzoriale inteligente UP.03.DSI.3.A.07.22-AI
2  2  144 8 E
23 Informatica industriala UP.03.DSI.3.A.07.23-AI
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  2  144 8 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
24
Perturbatii si emisii electromagnetice in sisteme
electroenergetice
UP.03.DAP.3.A.07.24-AI
2  1  83 5 C
25 Sisteme de stocare magnetica a energiei UP.03.DAP.3.A.07.25-AI
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  83 5 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 8  5 1 386 30 3E/2C
Total ore pe săptămână: 14 -
Semestrul: IV, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
26 Cercetare ştiinţifică UP.03.DSI.4.O.07.26-AP 266 250 10 C
27 Practica pentru elaborarea lucrării de disertație UP.03.DSI.4.O.07.27-AP 70 250 10 C
28 Elaborarea lucrarii de disertate UP.03.DSI.4.O.07.28-AP 56 250 10 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse)     750 30 3C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A):     750 30 3C
Total ore pe săptămână:  -
Discipline facultative (liber alese)(L)
29 Sustinerea si Promovarea lucrării de disertaţie * UP.03.DSI.4.L.07.29     250 10 C
TotalDiscipline facultative (liber alese)     250  1C
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Laurentiu IONESCU